
Mobilità Sostenibile e Infrastrutture

Proposta N.: DD/PRO/2023/18370

 OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI
UNO SVINCOLO TRA LE VIE EMILIA PONENTE-VIA PRATI DI CAPRARA-VIALE PERTINI
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN SOTTOVIA STRADALE (OPERA COMPLEMENTARE
ALLA LINEA ROSSA TRANVIARIA DI BOLOGNA). COSTITUZIONE IMPEGNI/SUBIMPEGNI A
SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REPERTORIO N. DD/2023/13732 (DD/PRO/2023/14550, P.G. N. 621180/2023) ALL'OPERATORE
ECONOMICO COSTITUENDO R.T.O.E. : ABACUS S.R.L. IN QUALITÀ DI
CAPOGRUPPO/MANDATARIA E PROMETEO ENGINEERING S.R.L., CO.RI.P. S.R.L. E
ARCHEOTECH STUDIO ASSOCIATO DI ARCHEOLOGIA IN QUALITÀ DI MANDANTI.

Importo: 496.868,53
CIG: 9728115674
CUP: F32C21000500001
Codice intervento programma: rif. 0A20304-00
Codice intervento SAP: 6655
CUI: S01232710374202300092

IL DIRETTORE

Premesso che

con determinazione dirigenziale Proposta: DD/PRO/2023/5458 N. Repertorio: DD/2023/6026 P.G. N.
278560/2023, esecutiva dal 20/04/2023, è stato approvato il progetto di servizio della progettazione di
fattibilità tecnica ed economica finalizzato all’attuazione di uno svincolo in corrispondenza
dell’intersezione tra le vie Emilia Ponente, Via Prati di Caprara, Viale Pertini mediante la realizzazione di
un sottovia stradale, opera complementare alla Linea tranviaria denominata “Linea Rossa” contenuta tra
quelle prioritarie del PUMS, dell’importo complessivo di euro 774.199,66 (compresi oneri fiscali al 22%
ed oneri previdenziali al 4%) e, contestualmente, sono stati assunti i relativi impegni della spesa
complessiva del quadro economico pari ad euro 774.199,66;

con la sopra citata determinazione P.G. N.: 278560/2023, esecutiva dal 20/04/2023, si è dato atto altresì
 che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione dell'opera, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., è stato individuato nella persona dell'ing. Mirka Rivola in sostituzione dell'Ing. Giancarlo
Sgubbi e che il Direttore dell'esecuzione del contratto è stato individuato nella persona dell'ing. Lisa
Ombra, tutti del settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture;

il servizio di cui trattasi risulta inserito nel Programma Biennale Acquisti di beni e servizi 2023-2024 –



aggiornamento di febbraio, nell’annualità 2023 per euro 620.000 e nell’annualità successiva per euro
155.000, approvato con deliberazione di Consiglio DC/PRO/2023/3, PG. N. 113734/2023, Rep. n°
DC/2023/9 esecutiva dal 22/2/2023 , con codice rif. 0A20304-00 “Servizio di progettazione di fattibilità
tecnica ed economica di opere prioritarie contenute nel PUMS: sottopasso viario Emilia Ponente, Prati di
caprara, viale Pertini", per un importo di euro 775.000,00 (compreso oneri fiscali);

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2023/6901 N. Repertorio: DD/2023/6349 P.G. N.:
301637/2023, esecutiva dal 27/04/2023, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento del servizio
sopra indicato, dell'importo a base di gara pari ad euro 602.747,56, al netto di oneri previdenziali e fiscali,
da espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa - miglior rapporto qualità prezzo
- ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2023/14550 N. Repertorio: DD/2023/13732 P.G.
N.: 621180/2023, esecutiva dal 22/09/2023, si è proceduto di aggiudicare l’appalto relativo al
“SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI UNO
SVINCOLO TRA LE VIE EMILIA PONENTE-VIA PRATI DI CAPRARA-VIALE PERTINI
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN SOTTOVIA STRADALE (OPERA COMPLEMENTARE
ALLA LINEA ROSSA TRANVIARIA DI BOLOGNA)" al costituendo Raggruppamento Temporaneo di
Operatori Economici: "ABACUS S.R.L. (mandatario) P.Iva: IT02453890549 -
PROMETEOENGINEERING.IT S.R.L. (mandante) P.Iva: 08610621008 - CO.RI.P. S.R.L (mandante)
P.Iva: 06597761003 - ARCHEOTECH STUDIO ASSOCIATO DI ARCHEOLOGIA (mandante) P.Iva:
02844570545”, per l'importo complessivo euro 391.605,09, al netto del ribasso offerto del 35,03%, oneri
previdenziali ed iva esclusi;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2023/16066 N. Repertorio: DD/2023/16711 P.G.
N.: 758081/2023, esecutiva dal 14/11/2023, si è provveduto di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione di
cui alla determinazione dirigenziale Repertorio n. DD/2023/13732 (DD/PRO/2023/14550, P.G. n.
621180/2023) del 22/09/2023, relativamente al servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed
economica di uno svincolo tra le Vie Emilia Ponente - Via Prati di Caprara - Viale Pertini mediante la
realizzazione di un sottovia stradale (opera complementare alla Linea Rossa Tranviaria di Bologna), a
favore del costituendo R.T.O.E. ABACUS SRL (mandataria) di Paciano (PG) con
PROMETEOENGINEERING.IT SRL di Roma, CO.RI.P. SRL di Roma e ARCHEOTECH STUDIO
ASSOCIATO DI ARCHEOLOGIA di Perugia (PG) in qualità di mandanti, che, ai sensi del comma 8
dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016, consente di dare corso alla procedura di stipulazione del contratto
d'appalto;

Premesso inoltre che

con Decreto Ministeriale n. 215 del 19 maggio 2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili (MIMS) sono state previste risorse pari ad euro 1.853.897,31 da destinare al Comune di
Bologna, per la progettazione di opere prioritarie contenute nel PUMS;

con deliberazione di Giunta comunale DG/PRO/2021/222, Rep. DG/2021/213 P.G. n. 430530/2021 è
stata approvata la proposta di richiesta di accesso al finanziamento Ministeriale per euro 1.853.897,31 per
la progettazione di opere prioritarie contenute nel PUMS riguardanti lo sviluppo della rete tranviaria e la
realizzazione di opere complementari ad essa come sottopassi e parcheggi e con Decreto Direttoriale
(Edil. Registro Ufficiale U.0015951 del 2.12.2021) della Direzione Generale per l'edilizia statale, le
Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi speciali, è stata approvata la suddetta
proposta;

Atteso che

si è proceduto ad azzerare le prenotazioni di impegni costituiti con l’approvazione del progetto di servizio



DD/PRO/2023/5458; PG n. 278560/2023; Rep. DD/PRO/6026;

alla spesa complessiva pari ad euro 496.868,53 derivante dall'importo di euro 391.605,09 per il servizio di
  cui trattasi al netto del ribasso offerto pari al 35,03% sull’ importo di euro 602.747,56 posto a base di

 gara, oltre ad euro 15.664,20 per oneri previdenziali al 4% ed euro 89.599,24 per oneri fiscali Iva al 22%,
si può provvedere mediante imputazioni contabili come da tabelle di cui al dispositivo del presente atto
come segue:

 euro 154.056,83 Cap. U75974-000 “REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILI PER LA PROGETTAZIONE DI

 FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DI OPERE PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS” -
annualità 2023;

 euro 188.612,04 Cap. U75979-000 REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILI PER LA PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DI OPERE PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS”-
CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - annulità 2023;

 euro 154.199,66 Cap. R75979-000 REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILI PER LA PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DI OPERE PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS”-
CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE – annualità 2024;

 si è proceduto alla riduzione dei seguenti impegni:
 euro 154,056,83 dell’impegno 323004999 Bil. 2023 Cap. U75974-000
 euro 456.509,61 dell’impegno 323004998 Bil. 2023 Cap. U75979-000
 euro 154.199,66 dell’impegno 324000785 Bil. 2024 Cap. R75979-000

  si è proceduto alla registrazione degli impegni:
 323008784 Bil. 2023, Cap. U75974-000, per euro 154.056,83 incarico (parte);
 323008830 Bil. 2023, Cap. U75979-000, per euro 188.612,04 incarico (parte)
 324001687 Bil. 2024, Cap. R75979-000, per euro 154.199,66 incarico (parte);

si precisa che la somma di euro 342.668,87 è stata incassata sul capitolo E42940-000 anno 2022 –
accertamento n. 622000527, bollette n. 8781, 8782, 8783, 8784 e 8785);

si precisa che la somma di euro 154.056,83 è accertata sul capitolo E42940-000 anno 2023, accertamento
n. 623000941 (DD/PRO/2023/5458; PG n. 278560/2023; Rep. DD/PRO/6026);

Dato atto che

- con l'operatore economico verrà stipulato apposito contratto mediante atto pubblico notarile ai sensi
dell’art. 32 co.14 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante l'oggetto di cui sopra e con le clausole essenziali del
relativo Capitolato prestazionale come integrato dall'offerta tecnica presentata;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/107, DC/PRO/2022/107, PG n. 846724/2022 del
23/12/2022, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2022/108, DC/PRO/2022/102, PG n. 846729/2022 del
23/12/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2023 - 2025;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/365, DG/PRO/2022/363, PG n. 850688/2022 del 23/12/2022, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2022/369, DG/PRO/2022/430, PG n. 858047/2022 del 28/12/2022, è
stato approvato il Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021.

Dato atto che:



- della presente determinazione è stata data informazione all’Assessore competente;

- il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è compreso
nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.

- l' impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.
Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, e
dell'art. 25 della Legge n. 724/94 e che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di
qualunque natura con riferimento all'incarico di cui trattasi, come da dichiarazione in atti;

Visto l'art. 192 D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.;

Vista la delega P.G. n. 411279/2023 avente ad oggetto SCHEMA ORGANIZZATIVO DEL
DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, VERDE E MOBILITA', DEL SETTORE MOBILITA'
SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE E DEL SETTORE GESTIONE BENE PUBBLICO:
SPECIFICAZIONE DELLE DELEGHE CONFERITE CON L’ATTO P.G. 27901/2023, con cui il capo
dipartimento delega le risorse ricevute con il Peg in base alle funzioni assegnate ai dirigenti, con la
precisazione che l'allegato al sopracitato atto stabilisce nel dettaglio la delega al dirigente per capitolo,
con riferimento ai cdr 017/024/080;

Visti: - Il D.lgs 267/2000 s.m.i. - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; -
Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla
pubblicazione;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

     1. ridurre la spesa di euro 154.056,83 dell’impegno n. 323004999 per l'anno 2023, di euro 456.509,61
    dell’impegno n. 323004998 per l'anno 2023 e di euro 154.199,66 dell’impegno 324000785 per l'anno

 2024 precedentemente assunti per il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica di uno
svincolo tra le vie Emilia Ponente – Via Prati di Caprara – viale Pertini mediante la realizzazione di un

 sottovia stradale (opera complementare alla linea rossa tranvia di Bologna) al fine di procedere alla
 costituzione degli impegni conseguenti all' aggiudicazione, come da tabelle di seguito riportate:

VARIAZIONE IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 10 02 202

CDR Descrizione CDR TF
017 Lavori e opere di mobilita'Settore Mobilita' sostenibile e Inf 14

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U75979-000
REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
SOSTENIBILI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI OPERE
PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1308

Anno Nr. impegno Atto impegno Importo
Nr.
variazione

Importo
variazione

impegno
Conto di V livello

Descrizione
conto di V
livello

Cod.
fornitore

Desc.
fornitore

Cod.
intervento
Sap

2023 0323004998 DD/PRO/2023/5458 456.509,61 1 -456.509,61 U.2.02.03.05.001

Incarichi
professionali per
la realizzazione
di investimenti

6655

VARIAZIONE IMPEGNO/PRENOTAZIONE



Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 10 02 202

CDR Descrizione CDR TF
017 Lavori e opere di mobilita'Settore Mobilita' sostenibile e Inf 11

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U75974-000
REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
SOSTENIBILI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI OPERE
PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS

1308

Anno Nr. impegno Atto impegno Importo
Nr.
variazione

Importo
variazione

impegno
Conto di V livello

Descrizione
conto di V livello

Cod.
fornitore Desc. fornitore

Cod.
intervento
Sap

2023 0323004999 DD/PRO/2023/5458 154.056,83 1 -154.056,83 U.2.02.03.05.001

Incarichi
professionali per
la realizzazione
di investimenti

6655

VARIAZIONE IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 10 02 202

CDR Descrizione CDR TF
017 Lavori e opere di mobilita'Settore Mobilita' sostenibile e Inf FD

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

R75979-000
REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
SOSTENIBILI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI OPERE
PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1308

Anno Nr. impegno Atto impegno Importo
Nr.
variazione

Importo
variazione

impegno
Conto di V livello

Descrizione
conto di V
livello

Cod.
fornitore

Desc.
fornitore

Cod.
intervento
Sap

2024 0324000785 DD/PRO/2023/5458 154.199,66 1 -154.199,66 U.2.02.03.05.001

Incarichi
professionali per
la realizzazione
di investimenti

6655

2. impegnare a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Operatori Economici (R.T.O.E.)
ABACUS SRL (mandataria) con PROMETEOENGINEERING.IT SRL, CO.RI.P. SRL e
ARCHEOTECH STUDIO ASSOCIATO DI ARCHEOLOGIA in qualità di mandanti, la somma
complessiva di euro 496.868,53 di cui euro 391.605,09 per il servizio al netto del ribasso offerto pari al
35,03% sull’ importo di euro 602.747,56 posto a base di gara, oltre ad euro 15.664,20 per oneri
previdenziali al 4% ed euro 89.599,24 per oneri fiscali Iva al 22%, per il servizio di cui trattasi,
imputandole come indicato nel prospetto seguente:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 10 02 202

CDR Descrizione CDR TF
017 Lavori e opere di mobilita'Settore Mobilita' sostenibile e Inf 11

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U75974-000

REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI PER LA
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI
OPERE PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS

1308

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2023 154.056,83 0323008784 U.2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

I 0000132695 ABACUS S.R.L. 6655

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 10 02 202

CDR Descrizione CDR TF
017 Lavori e opere di mobilita'Settore Mobilita' sostenibile e Inf 14

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U75979-000

REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI PER LA
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI
OPERE PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS - CONTRO AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE

1308

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2023 188.612,04 0323008830 U.2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

I 0000132695 ABACUS S.R.L. 6655



IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 10 02 202

CDR Descrizione CDR TF
017 Lavori e opere di mobilita'Settore Mobilita' sostenibile e Inf FD

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

R75979-000

REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI PER LA
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DI
OPERE PRIORITARIE CONTENUTE NEL PUMS - CONTRO AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE

1308

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2024 154.199,66 0324001687 U.2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

I 0000132695 ABACUS S.R.L. 6655

3. dare atto che:

- con l'operatore economico verrà stipulato apposito contratto mediante atto pubblico notarile ai sensi
dell’art. 32 co.14 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante l'oggetto di cui sopra e con le clausole essenziali del
relativo Capitolato prestazionale come integrato dall'offerta tecnica presentata;

- il Responsabile del Procedimento per la realizzazione dell'opera, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. è stato individuato, con atto P.G. N.: 278560/2023 del 20/04/2023, nella persona dell'ing. Mirka
Rivola in sostituzione dell'Ing. Giancarlo Sgubbi entrambi del settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture,
per la realizzazione dell'opera ed in continuità con tale ruolo è altresì individuato, con il presente atto,
Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi;

- il ruolo di Direttore dell'esecuzione del contratto sarà svolto dall'Ing. Lisa Ombra del Settore Mobilità
Sostenibile e Infrastrutture (P.G. N.: 278560/2023 del 20/04/2023).

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2023-12-13T15:08:17+0100
	GIANCARLO SGUBBI




